
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Decreto del Sindaco 
N°. 7 del 12/09/2022.

Oggetto: DECRETO DI NOMINA EX ART 12 BIS DEL DLG 30 APRILE 1992 N. 285 
_AUSILIARI DELLA SOSTA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

  PREMESSO 
che il comma 1 dell'art. 12 bis del DLG 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della strada) ha disposto 
che con provvedimento del sindaco possono essere attribuite funzioni di prevenzione e 
accertamento  di  tutte  le  violazioni  in materia di sosta nell'ambito delle aree oggetto 
dell'affidamento  per la  sosta  regolamentata  o  a  pagamento,  aree  verdi  comprese,  a 
dipendenti comunali o delle societa' private e pubbliche esercenti la gestione della sosta di 
superficie a pagamento o dei  parcheggi

che il Dlgs 285/1992 all’art. 12 bis comma 2 stabilisce che le funzioni di prevenzione ed 
accertamento delle violazioni possono essere esercitate da tali dipendenti previo  
accertamento  dell'assenza  di precedenti o pendenze penali e con l'effettuazione e  il  
superamento di un'adeguata formazione. Tale  personale,  durante  lo  svolgimento delle 
proprie mansioni, riveste la qualifica di pubblico ufficiale.
Che Dlgs 285/1992 all’art. 12 bis comma 3 stabilisce che al personale di cui al suddetto  
articolo e' conferito il  potere di contestazione delle infrazioni di cui agli articoli 7, 157 e  158, in 
ragione delle funzioni attribuibili ai sensi  dei  commi  1  e  2, nonche' di disporre la rimozione 
dei veicoli ai  sensi  dell'articolo 159, limitatamente agli ambiti  oggetto  di  affidamento  di  cui  
al suddetto . Al suddetto personale e' conferito  il  potere  di contestazione nonche' di 
redazione e sottoscrizione  del  verbale  di accertamento delle violazioni di propria competenza

Che la società L’Operosa s.p.a. con sede legale in Via Don Minzoni 25, 40057 Cadriano Di 
Granarolo Dell’emilia (Bologna)   risulta essere concessionaria del servizio di gestione delle 
aree di sosta a pagamento senza custodia del Comune di Cento a seguito di fusione con 
Bo.Fi.Park Management S.r.l ;
che il Comune di Cento con deliberazione di Giunta Comunale nr. 73 del 14/04/2011, ha 
stabilito i requisiti dei soggetti ai quali attribuire le funzioni di prevenzione ed accertamento 
delle violazioni in materia di sosta nelle aree oggetto di concessione ;
Che la società L’Operosa s.p.a. , con prot 6383/2022  ha comunicato i nominativi di seguito 
elencati in possesso dei requisiti prescritti, ai quali attribuire la funzione di accertatore della 
sosta ai sensi dell’art 12 bis del Dlgs 285/1992
Verificato il  possesso dell’idoneità allo svolgimento dei compiti di controllo e di accertamento delle 
violazioni  dei  dipendenti  Raffaella Casaburo  e Luigi Mazzitello 

CONSIDERATO
che pertanto è possibile riconoscere ai dipendenti della società L’Operosa s.p.a. di seguito indicati 
la funzione di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di sosta ai sensi del più volte 
citato art. 12 bis del Dlgs 285/1992;

VISTI
Il Dlgs 267/2000;

Il Dlgs 285/1992 art 12 bis;

Le dichiarazioni sostitutive di atto notorio rilasciate dai dipendenti di seguito indicati;

DECRETA
Per tutto quanto sopra esposto e qui integralmente richiamato  

1. di nominare quale “Ausiliario del Traffico” ex art. 12 BIS DEL Dlgs 285/1992 , 
esclusivamente per le aree oggetto di concessione, i seguenti dipendenti della società  
L’Operosa s.p.a. con sede legale in Via Don Minzoni 25, 40057 Cadriano Di Granarolo 
Dell’Emilia (Bologna)  con le competenze di cui all’art. 12 bis commi 2 e 4 del Dlgs 
285/1992 escluso il potere di  relativo alla rimozione dei veicoli;

 Raffaella Casaburo alla quale viene attibuita la matricola 109



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 Luigi Mazzitello  al quale  viene attibuita la matricola  110

Attribuendo loro la denominazione di “Ausiliario della sosta”

2. di dare mandato alla  L’Operosa s.p.a. di rilasciare ai dipendenti di cui al punto 1 la tessera 
di riconoscimento per l’espletamento del servizio sostanzialmente conforme al modello di 
cui all’art. 23 comma 4 del dlgs 495/1992

3. di stabilire che la tessera di cui al punto 3  abbia validità dalla data di rilascio  fino al termine 
del rapporto contrattuale in essere tra la società L’Operosa s.p.a. ed il Comune di Cento e 
comunque in ogni caso di cessazione dal servizio del dipendente stesso;

4. di stabilire che i dipendenti di cui al punto 1 vengano muniti delle insegne di riconoscimento 
“AUSILIARIO DELLA SOSTA” per l’espletamento del servizio .

 

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


